
D.D.G.  n.  

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 

 
ASSESSORATO della SALUTE 

Dipartimento Regionale per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 

 

IL DIRIGENTE GENERALE  

Autorizzazione a contrarre per l’acquisto di badge magnetici per il sistema di rilevazione presenze del 

Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico.  

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA  la L.r. 08/07/1977, n. 47 – Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana; 

VISTO  il D.P. Reg. 28/02/1979 n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA  la L.r. 15/05/2000, n. 10 – Norma sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle 

dipendenze della Regione Siciliana; 

VISTO  il D.A. 1276 del 15/06/2007 e ss.mm.ii. che disciplina l’acquisizione in economia di beni e 

servizi per i Dipartimenti dell’Assessorato della Salute; 

VISTO  il D.lgs. 23/06/2011 n. 118 e ss.mm.ii. - Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

VISTO  l’art. 68, comma 5, della L.R. 12/08/2014, n. 21 e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge 23.12.2014, art. 1, comma 629, lett. b) che ha disposto il sistema di scissione dei 

pagamenti con riferimento all’IVA; 

VISTA  la Delibera di Giunta Regionale n. 239 del 27/06/2019 di approvazione del Regolamento di 

attuazione degli aspetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi dell’art. 13, co. 3, 

della l.r. n. 3/2016 ed in particolare il funzionigramma del Dipartimento Attività Sanitarie e 

Osservatorio Epidemiologico; 

VISTA  la Circolare n. 11 dell’1/07/2021 “Art. 9 della L.R. n. 9 del 15/04/2021 recante “Disposizioni 

programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di stabilità regionale”; 

VISTA  la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2 “Legge di stabilità regionale 2023/2025”; 

VISTA  la legge regionale 22 febbraio 2023, n. 3, con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione della Regione Siciliana per il triennio 2023/2025”; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 22 dicembre 2022, n. 5687, con il quale, in 

attuazione della deliberazione di Giunta regionale n. 586 del 16 dicembre 2022, è stato 

conferito al Dr. Salvatore Requirez l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento per le 

Attività Sanitarie ed Osservatorio; 

VISTO  il D.lgs. n. 36/2023 "Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici."; 

VISTO l’art.50 comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede che le stazioni appaltanti 

procedono “all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 

e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

VISTO l’allegato II.1, comma 3, lettera c) del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede, tra i criteri di scelta 

dei soggetti da invitare a presentare offerta economica, l’utilizzo degli operatori presenti nel 

mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni (MEPA);  

VISTO l’art.17, comma 1 del D.Lgs. n.36/2023 il quale prevede che “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 

con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

CONSIDERATA la necessità di poter disporre di una quantità minima di badge magnetici per il 

personale che a vario titolo accede a questo Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio 

Epidemiologico; 

rosalia.lena
Casella di testo
772



VISTO  il D.D.G. N. 597 del 07/08/2020 con il quale è stato autorizzato l’acquisto dell’applicativo 

per la gestione delle presenze del personale e degli accessi di visitatori esterni del 

Dipartimento per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico con la ditta Arkimede 

S.r.l., individuata come concessionaria esclusivista per la Sicilia della “Solari di Udine”; 

CONSIDERATO che nell’ambito dell’affidamento del servizio in argomento è stata invitata a 

presentare un’offerta economica la ditta Arkimede SRL P.I. 06389530822, inscritta 

nell’elenco degli operatori su MEPA; 

CONSIDERATO che per il bene richiesto la ditta Arkimede SRL P.I. 06389530822 con sede legale in 

via Giardino della Concordia n.5 Palermo ha presentato un’offerta economica, acquisita al 

protocollo dipartimentale n. 0024701 del 12/07/2023, per un importo complessivo di € 

225,00 escluso IVA al 22%; 

DATO ATTO che sul portale dell’A.N.A.C., sull’impresa Arkimede S.R.L. non sono state individuate 

annotazioni invalidanti alla partecipazione di gare e procedure per la fornitura di beni e 

servizi alle P.A.; 

CONSIDERATO che è stato verificato il possesso del requisito di regolarità contributiva di Arkimede 

S.R.L.  attraverso l’acquisizione del DURC on line; 

VISTA  la nota prot. n.0024737 del 12/07/2023, nella quale l’Area “Affari generali” ha rappresentato 

la necessità di assicurare il servizio in argomento con l’affidamento dell’incarico alla ditta 

Arkimede S.R.L.; 

DATO ATTO che la spesa relativa all’affidamento dell’incarico in questione per € 274,50 IVA inclusa 

graverà sul capitolo 416506 “Servizi ausiliari per il funzionamento dell’Ente” del bilancio 

regionale, esercizio finanziario 2023, che al momento presenta la necessaria disponibilità 

finanziaria; 

RITENUTO di affidare l’incarico per il servizio in argomento alla ditta Arkimede SRL; 

 

D E C R E T A 

 

Art.1)  È autorizzato, per quanto in premessa, l’affidamento diretto, secondo le disposizioni di cui 

all’art..50 comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023, alla ditta Arkimede S.R.L. Partita IVA 

06389530822 con sede legale in via Giardino della Concordia n.5 Palermo per l’acquisto di 

badge magnetici per il Personale del Dipartimento Attività Sanitarie e Osservatorio 

Epidemiologico. 

Art. 2)  L’importo complessivo per i servizi di cui al precedente art. 1 non ecceda l’ammontare di € 

274,50 (duecentosettantaquattro/50) IVA inclusa. 

Art. 3)  L’Area 1 “Coordinamento, Affari Generali e Comuni” in ragione delle proprie competenze 

curerà la procedura necessaria all’affidamento di cui all’art. 1. 

Art. 4)  La ditta affidataria dovrà sottoscrivere il “Patto di Integrità”, la “Dichiarazione pantouflage”. 

Art. 5)  Il presente decreto sarà pubblicato ai sensi dell’art. 6 del D.Lgs 14/03/2013, n. 33 nonché 

dell’art. 68, comma 5, della L.R. 12/08/2014, n. 21, come sostituito dall’art.98, comma 6, 

della L.R. 07/05/2015, n. 9, sul sito internet istituzionale del Dipartimento Attività Sanitarie 

e Osservatorio Epidemiologico. 

 

Palermo, li  

IL DIRIGENTE GENERALE 

Dott. Salvatore Requirez 

(*) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(*) Firma autografata sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art.3, comma 2, del D.lgs. n.39/1993 

rosalia.lena
Casella di testo
13/07/2023




